
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Punzoni Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

Servizio Amministrativo 
Determinazione  n. 33 

del 02/09/2024 
 

OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio di trasporto scolastico per gli alunni del 
comune di Borghetto di Borbera frequentanti la scuola secondaria di primo grado del 
plesso scolastico di Vignole Borbera periodo 11/09/2024 - 7/06/2025, disciplinata dall’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. La durata dell’appalto è di nove mesi, a decorrere 
dalla data di sottoscrizione del documento di stipula del Mercato elettronico. CIG: 
B2E2B1E353 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
Premesso che:  

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 30.12.2023, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;  
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 in data 15.01.2024, esecutiva, è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire;  
 con successive deliberazioni sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026;  
 con idoneo decreto del Sindaco è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio 
amministrativo; 
 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che risulta necessario provvedere ad aggiudicare il servizio di trasporto scolastico per 
gli alunni del comune di Borghetto di Borbera frequentanti la scuola secondaria di primo grado del 
plesso scolastico di Vignole Borbera periodo 11/09/2024 - 7/06/2025; 

Rilevato che, per aggiudicare il servizio in oggetto, verrà utilizzata la piattaforma del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione MEPA, che consente di effettuare direttamente un 
ordine ODA o una richiesta di offerta semplice RDO, mediante gli applicativi ivi presenti; 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Punzoni Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

Dato atto altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà 
di utilizzo del criterio del minor prezzo; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000,00 
euro, sino al sotto soglia; 

Constatato che con la procedura svolta sul MePA mediante R.D.O. n. 4595977 del MePA, della 
durata specificata in oggetto è stata invitata la ditta Autolinee Val Borbera srl Partita IVA 
00892260068 che ha presentato l’offerta meglio specificata nel documento di offerta economica, 
depositato agli atti; 

Accertato che il Documento Unico di Regolarità Contributiva, protocollo n. INAIL_41066404 
emesso in data 22.05.2024, con scadenza 19.09.2024, risulta regolare; 

Visti: 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del mercato 
elettronico; 

 gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

 l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti; 

 il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 

 l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, 
in caso di procedure svolte autonomamente; 

 gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
“amministrazione trasparente”; 

Ritenuto di aggiudicare l’appalto al seguente operatore economico: Autolinee Val Borbera srl 
poiché dall’esame delle offerte il prezzo proposto dal citato operatore economico, in possesso dei 
requisiti stabiliti dalla stazione appaltante nel provvedimento a contrarre, è risultato congruo; 

Visti l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Punzoni Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Borghetto di Borbera”; 

DETERMINA 

di aggiudicare l’appalto, per l’importo di euro 26.970,00 (Iva esclusa) a favore della ditta Autolinee 
Val Borbera srl per il periodo dal 11/09/2024 al 7/06/2025, decorrente dalla sottoscrizione del 
documento di stipula del mercato elettronico; 
 
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di €. 
29.667,00 per la spesa del servizio di cui all’oggetto, procedendo sin da subito alla registrazione 
nelle scritture contabili e imputando le somme nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile: 
anno 2024 per €. 12.359,60 al cap. 9031/1 cod. mecc. 04.06.1 
anno 2025 per €. 17.307,40 al cap. 9031/1 cod. mecc. 04.06.1 
del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, che presentano la necessaria disponibilità; 
di dare atto che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione 
n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: 
B2E2B1E353; 
di dare atto che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto riportati soggetti:  
 
Creditore: 
denominazione  

P.R.O. Intervento Voce Cap. Art. Stanziam. 
residuo 

Stanz. già 
utilizzato 

Importo 
Impegno  

n. imp. 
/ Sub 

AUTOLINEE 
VAL BORBERA 
srl 

Area 
Personale 

04061 1900 903
1 

1 30.000,00 17.161,10 12.359,60 341 

AUTOLINEE 
VAL BORBERA 
srl 

Area 
Personale 

04061 1900 903
1 

1 27.000,00 0,00 17.307,40 341 

 
di cui imposta sul valore aggiunto € 2.697,00 

 
di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro 0,00; 

di rendere edotta la ditta aggiudicataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel 
regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Borghetto di 
Borbera, in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante trasmissione 
dell’indirizzo URL del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

di dare atto che, in conformità a quanto previsto dall'art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, sono 
stati espletati, con esito di regolarità, i controlli sui requisiti dell'operatore economico Autolinee Val 
Borbera srl; 

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 
regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Punzoni Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento, con l’indicazione dei soggetti invitati, con le 
modalità previste dall’art. 85 del D.Lgs. n. 36/2023. 
DI DARE ATTO la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere liquidata e pagata a favore 
dei soggetti testé citati alle scadenze di seguito indicate: 
 

Descrizione Scadenza di pagamento Importo 

Trasporto scolastico anno 2024 31/12/2024 €   12.359,60 

  Trasporto scolastico anno 2025 30/06/2025 €   17.307,40 
 

Il Responsabile del Servizio  
Firmato digitalmente 

Punzoni dott.ssa Monica  
 

 

 


